
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 329 din 17 octombrie 2013 

privind schimbarea denumirii Aeroportului Cluj-Napoca în Aeroportul 

Internaţional „Avram Iancu" Cluj 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

Analizând proiectul de hotărâre privind schimbarea denumirii Aeroportului Cluj-Napoca 

în Aeroportul Internaţional „Avram Iancu" Cluj, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Cluj, domnul Horea Dorin Uioreanu;  

     Luând în considerare: 

Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 327 din 30 septembrie 2013 privind iniţierea 

demersurilor pentru schimbarea denumirii Aeroportului Cluj-Napoca în Aeroportul 

Internaţional „Avram Iancu" Cluj; 

Avizul Comisiei Judeţene de Atribuire a Denumirilor Cluj nr. 5/2013; 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Cluj-Napoca nr. 495/10.10.2013 privind 

avizarea schimbării denumirii Aeroportului Cluj-Napoca în Aeroportul Internaţional 

"Avram Iancu" Cluj-Napoca; 

 Luând în considerare şi prevederile: 

art. 91 alin. (1) lit. c) şi alin. 4 lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordonanţei Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 791/2009 privind condiţiile pentru certificarea aeroporturilor 

civile internaţionale sau deschise traficului aerian internaţional;  

Ordinului Ministrului Internelor şi Reformei Administrative nr. 564/2008 pentru 

aprobarea Regulamentului de funcţionare a comisiei de atribuire de denumiri 

judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti; 

Ordinului Ministrului Transporturilor şi Infrastructurii nr. 347/2010 privind aprobarea 

certificării ca aeroport internaţional a Aeroportului Cluj-Napoca; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

  

Art. 1. Se aprobă schimbarea denumirii Aeroportului Cluj-Napoca în Aeroportul 

Internaţional „Avram Iancu" Cluj. 

 

Art. 2. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Juridică şi Regia Autonomă Aeroportul 

Cluj-Napoca. 



 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Juridice; Regiei Autonome Aeroportul Cluj-Napoca; Comisiei 

Judeţene de Atribuire a Denumirilor Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la 

cunoştinţa publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet 

„www.cjcluj.ro". 

 

                                 Contrasemnează: 

  PREŞEDINTE,      SECRETAR  AL  JUDEŢULUI, 

     Horea Dorin Uioreanu                                Simona Gaci 

 


